Key Words: Tajweed, Qırâat, İdghaam, Tashdeed, Idghaam kabeer, İdghaam şagheer, Muta-
maathil, Mutajaanis, Mutakaarib.

GİRİȘ

Sıfat sözlükte, nişan, alamet, bir şeyin hali, durumu, beyaz ve siyah gibi manalardan birinin
yerine geçen şeye denir.3 Terim olarak Mekkî b. Ebî Talib (437/1045) bu sıfât ve lakapların
tarifi sadedinde Allah Azze ve Celle’nin harflerin tabiatlarında yarattığı özellikler olduğunu
ifade etmiştir.4 Başka bir tarife göre sıfat, harfin seslendirilmesi esnasında mahreçte ortaya
çıkan duruma denir.5
Tecvîd ilminde sıfatlar ferdî/zâtî ve terkîbî/ârizî şeklinde iki kısma ayrılır.

Kısaca harflerin birleşmesi ile oluşan yeni ses özelliklerine terkîbî sıfat denir.
Terkîbî sıfat yerine ârizî sıfat daha yaygın kullanılmıştır. Bunlar genel olarak tefhîm, terkîk,
idğâm, ihfâ, izhâr, kalb, med, vakf, sekte, sükûn ve hareke olmak üzere on bir sıfat olarak zik-
redilmiştir.10

Kurtubî (461/1068), Muvaddıh isimli eserinde “Lafızların Terkîb ve Oluşumunda Harflerde
Oluşan Hükümler” başlığı altında bu konuyu açıklamaya çalışmıştır. Ona göre lafzın terkîb ve

3 İbn Manzûr, Cemâlüddin Muhammed b. Mükrim, Lisânü’l-Arab, Beyrut ts., IX/357.
4 Mekkî, Ebû Muhammed b. Ebî Tâlib el-Kaysî, er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâat, thk.

Konu içinde idğâmla birlikte kalb
ve idhâl kelimelerine yer vermiştir. O, râ harfinin teşdîdinde ziyâdelik bulunma şartını öne sü-
ren Mekkî’ye karşı vezinde iki harfi aşacak ziyâdeliğin câiz olmadığını ifade etmiştir.19

Dâni (444/1052), müşedded kavramı için ayrı bir başlık açmamıştır. Ancak konu içinde yer yer
değinmiştir. O, idğâmı tarif edip açıklamış ve idğâm edilme durumlarına göre harfler bağla-
mında da yer yer idğâmı zikretmiştir. Dânî de, müşeddedi genel olarak şekilsel yönden kullan-
mış, nitelik boyutunu daha çok idğâmla izah etmiştir.
Hüzelî (465/1072)’ye göre teşdîd; ya gibi ted’îf , ya da gibi ta’rif veyahut

gibi resmden oluşur.20

Saçaklızâde (1150/1737) teşdîdi, sesin mahreçte zorla hapsedilmesi şeklinde tarif etmiştir. O,
teşdîdlerin zaman olarak süresi konusunda, müşedded harf muhaffef bir harften daha uzun,
muhaffef iki harften daha kısa olduğunu ifade etmiştir. Ona göre bu teşdîdle gunnesiz (bilâ
gunne) kastedilmiştir. Gunne ile birlikte olan teşdîdin süresi gunnesiz olandan daha uzundur.21
Ayrıca Saçaklızâde “Kemâl ve Noksanlık Yönünden İdğâm ve Teşdîdin Mertebeleri” başlığı
altında idğâmı tam ve nakıs olarak ikiye ayırmıştır. O, Mekkî’den teşdîd konusunda naklettiği-
miz bilgileri ele almıştır. Burada ihfâ-i tekrîrin ziyâde edilmesini, dilin damağa yapışmasında
şiddete ihtiyaç bulunmasına bağlamıştır. Ayrıca lafzatullâhın tefhîm ile okunan lâmının da
buraya dâhil edilmesi gerektiğini söylemiştir.22

İbnü’l-Cezerî (833/1429), Mukaddime’de “ nûn ve mîm
şeddelendiğinde gunneyi izhâr et” demiştir.23 Buradan hareketle bazı müellifler de “müşedded
nûn ve mîm” başlığı altında örneklerinde olduğu gibi nûnun ve mîmin
şeddeli halinden bahsetmişlerdir.24

2. İDĞÂM

İdğâm sözlükte, bir şeyi bir şeye katmak anlamında kelimesiyle izah edilmiştir.